Sedangkan Abbas Iqbal menyatakan bahwa Bani Buwaihiyyah adalah keturunan Yazdagird III atau Bahram Jubin. Yazdagird III adalah Kisra terakhir Dinasti Sasania yang berkuasa sejak 632 M sampai

dikalahkan oleh pasukan Islam dimasa pemerintahan Khalifah Umar ibn al-Khattab di bawah pimpinan Sa'ad ibn Abu Waqqash pada 16 H/637 M. Sedangkan Bahram Jubin adalah panglima perang bergelar Hurmuz IV yang menguasai tahta Dinasti Sasania pada 579 M. Ia berasal dari kalangan rakyat biasa dan bukan keturunan Kisra Persia Sasania (Iqbal,1990:57).

Meskipun terdapat beberapa pendapat yang berbeda tentang asal-usul Bani Buwaihiyyah tetapi secara *de facto* mereka adalah penduduk wilayah Dailam.

Tokoh lain yang berjasa dalam proses islamisasi di wilayah Dailam adalah Hasan ibn 'Ali yang bergelar *al-Uthrusy*. Nama lengkapnya adalah Hasan ibn 'Ali ibn Hasan ibn 'Umar ibn 'Ali Zainal 'Abidin ibn Husain ibn 'Ali ibn Abi Talib. Dia lahir di Madinah pada 230H/844 M dari ibu berdarah Khurasan dan wafat pada 304 H/917 M. Sebelum wafatnya ia adalah penguasa Tabaristan yang digelari oleh tokoh agama dan orang-orang *Shi'ah Zaydiyah* setempat dengan *al-Imam al-Nasir al-Kabir* (Imam Penolong yang besar) (Al kurwi,1982:76).

Setelah melalui proses dinamika politik yang berkepanjangan akhirnya berdirilah Dinasti Bani Buwaihiyyah yang nantinya memegang kekuasaan di Irak dan Iran Barat.

Yang menarik pada masa ini banyak kalangan yang mencampurkan cara pandang Mu'tazilah dalam *kalam* dan menggunakan Madzhab Sunnimaupun Shi'ah dalam *fiqh*. Setelah sekian lama berkuat dalam pemikiran *kalam* pengaruh Mu'tazilah akhirnya mulai menurun ketika kekuasaan Buwaihiyyah semakin merosot dan kaum Sunnimulai memulihkan kekuatannya. Bahkan Khalifah pada tahun 409 H/1018 M mengutuk ajaran-ajaran Mu'tazilah (Kraemer,2003:117).

Dalam hal kelompok-kelompok minoritas non-Muslim pada masa Buwaihiyyah sangatlah diperhatikan dan dapat hidup dengan layak. Dinasti ini relatif toleran. Buwaihiyyah memanfaatkan kelompok ini dalam pengawasan kaum Sunniyang sangat luas.

Jakarta: Serambi.
- Ibrahim Hasan, Hasan. (1965). *Tarikh al-Islam al-Siyasi wa al-Dini wa al-Thaqafi wa al-Ijtima'i*, jilid III. Kairo: Maktabah al-Nahdah al-Misriyyah.
- Iqbal, Abbas. (1990). *Tarikh Iran Ba'da al-Islam min Bidayah al-Dawlah al-Tahiriyyah Hatta Nihayah al-Dawlah al-Qajariyyah (205 H/820 M-1343 H/1925 M)*, Terjemahan Edisi Bahasa Arab Ala'uddin Mans}ur. Kairo: Dar ats-Tsaqafah li al-Nashr wa al-Tawzi'.
- Jafri, Syed Husain M. *Shi'ah*, dalam John L. Esposito (ed.). (2001). *Ensiklopedi Oxford Dunia Islam Modern*, Jilid 5, Terj. Tim Mizan. Bandung: Penerbit Mizan.

- Kennedy, Hugu. (1994).